

Echa śląskie.

Kardynał Dalbor w Katowicach.

KATOWICE, 19.5. (Telefonem). Ks. kardynał Dalbor wracając do Golezina zatrzyma się w dniu dzisiejszym przez parę godzin w Katowicach.

Sensacyjne wykrycie magazynu broni i amunicji.

JASTRZĘBIEC-ZDRÓJ, 20.5. (telefonem). Tutajże posterunek policji po złudnem śledztwie wykrył magazyn broni i amunicji w składzie mebli Niemca Wilhelma Sterna.

Rewizja dała sensacyjne rezultaty. Wykryto olbrzymią ilość karabinów wojskowych, oraz amunicję różnego rodzaju.

Stero dowiedział się przy padkach o planowanej rewizji zbiegi do Niemiec. Jest on znany z wrogiej działalności wobec Państwa.

Prowadzone energicznie śledztwo ma ustalić, skąd Stero wykryta broń nabył, i kto był jego współspikierem.

Wydarzenie to poruzyło żywą całą okolicę. Według uparcie krążących wersji podobnych składow broń ma być wiele na terenie Górnego Śląska.

Ludność oczekuje dalszych kroków ze strony władz bezpieczeństwa.

Szarańcza nad Śląskiem.

KATOWICE, 19.5. (Telefonem). Donoszą nam z Morawskiej Ostrawy, iż w dniu 16 b. m. w godz. nach południowych przeleciała nad Śląskiem gromada szarańczy. Szarańcza przybyła od słowackiej granicy przezce Jabłonkowską, przeleciała ponad Karwiną, Orzową i Mor. Ostrawą, gdzie się rozdzieliła na dwie grupy. Jedną z nich ruszyła w kierunku Hulczyna i Niemiec, druga przeszła nad Opawą, Krownem do Niemiec. Według wiadomości posiadanych szarańcza na Śląsku się nie zatrzymała.

Przełot jej trwał 2 i pół godziny.

Uroczystość harcerstwa w Rudzie.

RUDA, 19.5. (Telefonem). Dnia 17-go czerwca 1925 r. odbędzie się w Rudzie poświęcenie sztandaru rodzkiego Hufca Harcerskiego.

Uroczystość poświęcenia sztandaru się wspaniale, gdyż zaszczyli ją swoją obecnością General Haller, oraz szereg dostojników ze świata politycznego i urzędniczego.

Niemia posad na Śląsku.

KATOWICE, 19.5. (Telefonem). Śląski Urząd Wojewódzki komunikuje nam wszystkie posady funkcyjnyjszy niższych (wojewódz, gódnów, pałacy i t. p.) są zajęte i to na rowni przy Śląskim Urzędzie Wojewódzkim, jak też i w innych urzędach zwiłaszcza pierwszej instancji. Wobec tego wnoszenie prób o nadanie posad wyżej wymienionych jest bezprzedmiotowe i wszelkie wnioski nie znajdują uwzględnienia.

Wolne posady w szkołach średnich ogólnozształcących.

Województwa Śląskiego.

KATOWICE, 19.5. (Telefonem). Wydział Oświecenia Publicznego Województwa Śląskiego, ogłasza Konkurs na posady kierownicze w szkołach komunalnych w Zorach i Nowym Błotom, na 2 posady katechetów religii rzymskokat., na 21 przed nauczycieli języka polskiego, na 17 posad nauczycieli filologii klasycznej, na 6 posad nauczycieli języka francuskiego, na 4 posady dla języka niemieckiego, na 11 posad dla historii i geografii, na 20 posad dla fizyki i chemii, na 5 posad dla matematyki, na 8 posad dla przyrodniczości, na 4 posady dla dyktowania fizycznego, na 5 posad dla rysunków i robót ręcznych, na 2 posady dla robót ręcznych, na 2 posady dla śpiewu w szkołach państwowych i komunalnych. Termin wnoszenia podań do 15 czerwca 1925, stając nadane posady zalecy do posiadania napisanych, zważykajacy dla szkół średnich. Kisa posad jest z językiem naukowym niemieckim w oddzielnych dla nauki językowi.

O UTWORZENIE WYDZIAŁU DLA SPRAW GDAŃSKICH.

WARSZAWA, 19.5. (Tel. w.) Na posiedzeniu senackiej komisji budżetowej sen. Buzek referował budżet Ministerium spraw zagranicznych.

W trakcie tego referatu przybył p. Skrzyński, który omawiał sprawy gdańskie.

Marszałek Trampczyński w swoim przemówieniu wykazał konieczność stanowczej polityki wobec Gdańska — konieczności reformy celnej, gdyż według stosunków dotychczasowych tracimy na die 50 milionów zł. Wreszcie zgłosił rezolucję, aby utworzyć w Prezjdie Ministrow osoby wydział dla spraw gdańskich.

Min. Skrzyński zasadniczo zgodził

się na utworzenie nowego wydziału z tem wszakże, żeby w tych sprawach miał głos zasadniczy minister spraw zagranicznych.

Marszałek Trampczyński uważał, że M. S. Z. winno mieć głos doradczy, ale nie rozstrzygający.

Przyjęto wydział sen. Nowodworskiego, żeby wydział ten powstał przy Ministerium przemysłu i handlu.

Sen. Buzek zgłosił wnioski mnielszczy, żeby powstał osobny wydział przy M. S. Z. któryby ugodnił działalność wszystkich ministrów w sprawie Gdańska.

Echa niemieckie mowy Stressemana.

BERLIN, 19.5. (A. W.) Wczorajsza mowa Stressemana była naogół bardzo przychylnie komentowana. Prasa uważa tę mowę za najbardziej wyzercupujące przedstawienie polityki niemieckiej od czasu wojny. W ostatnich latach w parlamencie niemieckim wygłoszono. Wewnątrz nie wywołala żadnego rozdrażnienia, ponieważ linje wytyczone obecnego rządu schodzą się z temi zapatrywaniami. Prasa prawiwoła jest zdania; że nie było to expose ministra, lecz ogólny i niewyczerpujący referat. Termin wygłoszenia mowy nie był szczególnie wybrany, ponieważ Niemcy oczekują obecnie roty w sprawie rozbiorzenia i ewakuacji. W takich czasach musiał minister spraw zagranicznych rozpatrywać z wielką rezerwą,

Socialiści artzeć granicom Polski.

BERLIN, 19.5. (Pat.) Dział rozoczeła się debata nad wczorajszym exkopo ministra spraw zagranicznych Stressemana. Jako pierwszy zabrał głos p. socjalny demokrata Breitscheid który oświadczył, że socialiści odnoszą się będą do prezudenta republiki z najwyższym szacunkiem i lojalnością tak długo, póki będzie on postępowym w myśli konstytucyj. Pakt bezpieczeństwa nie jest pomysłem niemieckim, lecz powstał podczas marud ententy jako projekt jednostromy. Breitscheid dziwi się, że są jeszcze w Niemczech ludzie, którzy mówią o Alacji i Lotaryngii i domagają

się tam plebiscy. Nie znał on widocznie tamtejszych stosunków, gdyż plebiscyt tam urządzony slerwałoby się niebezpiecznie przeciw tym, którzy go dziś proponują. Breitscheid ozyzma, że projekt aktu zawiera w sobie ukryte dągniłość do rewizji granic wschodnich. Socialiści są także zdania, że obecne granice wschodnie nie są trwałe, ale nie zamierzają popierać polityki, która chce te granice amienić bronią w ręku. Wstąpienie Niemiec do Ligi uważa Breitscheid za nader pożyteczne i aktualne.

Długi państw europejskich w Ameryce.

Wzrozmianczenie stanów Zjednoczonych wobec dłużników.

WASZYNGTON, 19.5. (Pat.) U rządowe donoszą, że rokowania w sprawie uregulowania długów prowadzone są obecnie przez przedstawicieli dyplomatycznych St. Zjednoczonych a nie za pośrednictwem wymiary not. Rząd Stanów Zjednoczonych nie będzie stawiał nierozważnych za

dań co do zapłaty długów gotówką ponieważ państwa dłużnicze znajdują się jeszcze w ciągłej w trudnych warunkach finansowych. St. Zjednoczone będą tylko obstawiały przy tem, aby dłużnicy okazali dobrą wolę do uregulowania swoich długów.

Głosy prasy

PARYŻ, 19.5. (Pat.) Omawiając sprawę długów międzysojuszniczych, prasa dzisiejsza naogół przestęrga opinię publiczną przeciwko rozmatym sprzecznym wiadomościom kursującym od kilku dni w tej sprawie. Niektóre z tych doniesień wrodnie tendencyjne, mogą nawet zamieścić do bra stonacy francusko amerykańskie. Co się tyczy przygotowywanego rzekomo przez Francję projektu regulacji długu francuskiego w Stanach Zjednoczonych, to „Journal” wyraża przypuszczenie, że chodzi tu prawdopodobnie dopiero o przedwstępny krok. Zieniem dziennika, rzeczoznawcy finansowi w Stanach Zjednoczonych, jak i angielscy są świadomi trudności finansowych, w jakich znajduje się Francja, oraz rozumieją, że rząd francuski nie może rozpocząć żadnej po-

irancuskiej.

ważniejszej akcji przed osłaganiem równowagi swojego budżetu. „Echo de Paris”, omawiając sprawę długów wyraża przewidzenie, że stosunki francusko amerykańskie są obecnie bardzo łepsze, niż kiedykolwiek. Tenże dziennik uważa, że byłoby przedwczesnym ustalenie terminu wykończenia francuskiego planu regulacji długów. „Figaro” pisze, że Francja musi domagać się, aby sprawa długów została uregulowana w sposób sprawiedliwy oraz proporcjonalnie do stanu bogactwa narodowego Francji i jej zdolności płatniczej. Wyjawyż ten fakt, że ministrowie Briard i Callaux rozoczeła się w sprawie banku sprawnego długów, postem — pisze tenże dziennik — cała sprawa znajduje się absolutnie w tem samym stadium, w jakim znajdowała się pół roku temu.

Przeciw centrum komunistycznemu w Wiedniu.

BERLIN, 19.5. (A. W.) Z kół zblizonych do poselstwa iugoslawijskiego dowiadujemy się, że Mala Ententa wystąpi we Wiedniu tuż w sąpolnem zgadeniu zwroczenia uwagi rządowi austriackiemu na działalność

centrali komunistycznej w Wiedniu, która grozi pokojowi wszystkich państw bałkańskich. Mala Ententa będzie domagać się wyjaśnienia, jakie stanowisko ma zamiar zająć rząd austriacki w tej kwestii.

Napad bandycki na autobus w Nowym Jorku

w najludniejszej dzielnicy i w samo południe.

NOWY JORK, 19.5. (Pat.) „United Press”: Wczoraj w samo południe 4 zamaskowanych, dobrze uzbrojonych bandytów zaskoczyło na ożywej ulicy Spring Street, w samem

śródmieściu, przepelziony omnibus i zmusilo pasażerów pod groźbą rolowierów do oddania przedmiotów wartościowych, poczem zdołali zbiec.

Ratyfikacja traktatów handlowych.

WARSZAWA, 19.5. (Pat.) Na pierwszym punkcie porządku dziennego Senatu było sprawozdanie komisji prawniczej o projekcie ustawy o zmianach w przepisach dla urzędów sadowniczych, w sprawie o postępowaniu cywilnem obowiazujących w b. zaborze rosyjskim, oraz w przepisach tymczasowych o kosztach sądowych. Komisja prawnicza senatu wniosła do tej ustawy bardzo wiele poprawek zarówno redakcyjnych jak i merytorycznych. Zwiłaszcza gruntownie zmieniła uległy przepis dotyczący sądów polubowych. Uzasadniał je w przeliczeniu 2 godzinie mowie senator „Jankowski (Z. L. N.) który szczególnie omawiał proponowane poprawki z punktu widzenia czytu prawnego. W dyskusji senator Zubowicz (Wywołanie) zgłosił jeszcze dwie poprawki, które w głosowaniu jednak odrzucono. Wszystkie poprawki komisji przyjęto. Przyjęto ponadto rezolucję wywołania rząd do uchwalenia ustawy mającej na celu zwalczanie pokatogor doradstwa.

Następnie przystąpiono do ratyfikacji konwencji handlowej z Francją. Po referacie senatora Kintorskiego, (Z. L. N.) ustawę ratyfikacyjną przyjęto bez zmiany. Następnie po referacie sen. Szeregińskiego (Kolozyd.) przyjęto bez dyskusji ustawę o ratyfikacji traktatu handlowego ze Szwecją. Wreszcie po referacie senatora Koskowskiego (Z. L. N.) przyjęto ustawę ratyfikacyjną konwencji konsularnej z Estonją. Ostatni punkt dotyczący zmiany regulaminu obrad senatu zdjęty z porządku dziennego. Na tem obrady zakończono.

Uposażenie sędziów i prokuratorów.

WARSZAWA, 19.5. (Pat.) Na posiedzeniu senackiej komisji skarbowej budżetowej senator Nowodworski referował budżet mia. sprawiedliwości zgłosił szereg rezolucji, między inni rezolucję wywołującą rząd do opracowania nowej ustawy o uposażeniu sędziów i prokuratorów, o podniesieniu wysokości ich diet służbowych o 56 proc. Inna rezolucja wywya rząd do zwroczenia szeregowej uwagi na zewnetrzną stronę pracy sadownictwa w celu podniesienia powagi sądu. Senator Siedlecki (P. P. S.) w dyskusji wskazał na brak zgodności w Kresach Senator Sredniawski (P. S.) domagał się wprowadzenia sądownictwa gminnego. Senator Adelman (Ch. d.) przewodniczący komisji zwrócił uwagę na niskie uposażenie lekarzy więziennych i niskie płace za posług duchowne.

Przedstawiciel rządu wiceminister sprawiedliwości Sienicki oświadczył, że obecnie przygotowuje się projekt ustawy o sądach polubowych. Co się tyczy więziennictwa, to nie stoi ono (nie) niżej i na nie zagranica. Podyskusji w głosowaniu przyjęto budżet ministerstwa sprawiedliwości bez zmian.

Józef Ryszkiewicz.

WARSZAWA, 19.5. (Tel. w.) Wczoraj zmarł wybitny artysta-malarz Józef Ryszkiewicz.

Proces sołtyski.

SOFIA, 19.5. (Pat.) Dnia rozoczeła się przed najwyższym wojskowym trybunałem kasacyjnym proces przeciwko zakrystianowi Zagórskiemu i sprawcom zamachu w katedrze Frymanowi i Kojewowi, którzy zgłosili odwołanie od wyroku pierwszej instancji. Trybunał kasacyjny ogłosi wyrok w przeciągu 7 dni.

Olbrzymi pożar lasów.

BERLIN, 19.5. (Pat.) „Berliner Tageblatt” donosi, że wczoraj popołudniu wybuchł w okręgu Neugard wielki pożar lasów. O godz. 5 po południu pożar ten dotarł do mi. Hornsturz, skąd musiałeśsić luność ewakuować. Przybyło tam wojsko ze Szczecina na ratunek. Jest to największy pożar, jaki nawiedził Niemcy od szeregu lat.

MIGAWKI.

Jaczejki monarchistyczne.

Ostatnie wydarzenia w Warszawie, Poznaniu, wreszcie w Sosnowcu powinny przekonać niewiernych, że tęsknota za królem zająca zrec organizm nasz nie na żarty. Bo co tu zresztą mówić, gdyby nie widzieć wystąpienia Jastrzęży i ukrytych zwolenników monarchizmu w różnych punktach Polski świadczą dobitnie, że mamy do czynienia z dobrze zorganizowaną akcją, raz poważną, to znów przybraną niby w szaty humoru, czy satyry, ale zawsze jednak niebezpieczną.

W Poznaniu monarchiści urządzili zjazd i jak słychać, wybrali sobie nawet króla, którym ma być niejaki p. Parmeński, imieniem Sylwiusz, brat p. Zyty z Parmeńskich Habsburgów.

W Warszawie pod pozorem niewinnej rozrywki urządzono wybory królowej, która pięknością, pracowitością i cnotami, stwierdzonemu podobno nawet przez lekarzy, zasłużyła w zupełności na wybór.

Jaczejka wymienionymi powyżej przymiłami w gatunku najprędziej, najświeższą królową warszawską była kasjerka, a więc miała stanowisko, na którym bardzo trudno wykazać pracowitość, bardzo łatwo natomiast utracić jedną z cnot, zwłaszcza jeżeli się jest piękna. Wybór ten ukazał nam w chwili pełnej groźby natury monarchistyczny atolczyk.

Sosnowiec, a raczej Zagłębie Dąbrowskie nie pozostał wolny od agitacji na rzecz króla. P. K. Cwikier niby to żartami, ale wyraźnie w wierszu niedzielnym „Iskry” woła: „Niech żyje król!”

Dziwnym dla wielu zbiegiem okoliczności, pępowicy sosnowieccy, dorwawszy do rządów w mieście, sprowadził sobie również na cichego kierownika króla (Koenig) na niemiecku, król po polsku.

Wszystko to, razem wzięwszy do kupy, musi nas zaniepokoić mocno, tembardziej, że między Sosnowcem a Poznaniem może przyjąć do wojny domowej na nie porozumień co do kandydatów do stołca.

W każdym razie, gdyby nawet nie groziło nam niebezpieczeństwo krwawego konfliktu w najbliższym czasie, wolam:

— Republikański i republikanizm! Łączcie się, gdzie chcecie, ale się łączyć! Czy w ośrodku przy teatrze, czy w „Zacisku” przy dziewczęćka kapieli, łączyć się tak, dystykiem nie byli zakłóceni. Bo ci monarchiści, to spryciarze!...

am

LISTY WARSZAWSKIE.

Dialog w Sejmie.

— Ależ to skandal!... Przecież ci posłowie zachowują się jak w karczmie — rzecze w świetem obrażeniu pewna wytworna dama, która zwykła ciekawości niewiedzia zapędziła do wnętrza gmachu przy ul. Wiejskiej.

Siedząc obok, wturczałem swoje „trzy grosze”, żeby uświadomić pociesznie w awem zdenerwowaniu, piękność — jak się później okazało — poznającą, która nie mogła znieść widoku spacerujących i rozprawiających głośno suwerenów, w chwili, gdy ich wypowiedziarszy rozdziera się za mównicy, motywując z całym natężeniem mózgu jakiś wniosek, czy poprawkę do ustawy.

Jest to, proszę państwa, zwykła i we wszystkich parlamentach Zachodu przyjęta forma pracy, bo trudno przecież wymagać, żeby posłowie przez 12 godzin dziennie (przy ustawie o 8io godzinnym dniu pracy) siedzieli jak mummy i wsłuchiwaliby się uważnie w to, co już po kilkadziesiąt od znużenia mieli mówić słyszeliś klubach, w komisjach, w klubach, w biurach, lub czytając z druków uprzednio przygotowanych, zapoznali się niemal na pamięć z treścią.

— Czy studiowali podczas o-

Od Administracji.

Administracja „Iskry” uprasza p. p. o odbiorców gazet, oraz p.p. kupców, przemysłowców etc. o łaskawe uregulowanie zaległej należności za przedpłatę i ogłoszenia.

Administracja uprasza o wpłacenie należności wyłącznie na mocy kwitów lub rachunków i na ręce osób do tego upoważnionych.

Za wpłaty uskuteczniiane osobom nieupoważnionym do odbioru pieniędzy, Administracja nie przyjmuje odpowiedzialności.



brad „Express”, też należy do pracy parlamentarnej?

— Może nie jest to ścisłe prace parlamentarna, lecz obywatelski wyścig, uprawiający zainteresowanie posia sprawami społecznymi... Lepiej, że wybraniec narodu interesuje się np. życiem nowobornego „królowej Warszawy” niżby ten czas marnował, siedząc beczynnie.

— A czy to naśladowstwo gry na fortepianie stukaniem w pulpity teżby pan nazwał parlamentarnym? — kontynuowała tonem egzaminatorki swój interwiew nasza wielkopolanka.

Jest to radykalny sposób wyrażania opinii, sprowadzony w oryginalnie z dawnego parlamentu austriackiego. Inne parlamenty używały do

tego celu dzwonków, gwizdków, trąbek i t. p. daleko kosztowniejszych środków, których zastosowanie u nas, w okresie jakądajędy idących oszczędności jest narazie niemożliwe, jakkolwiek nie wyklucza to możliwości urzędzenia jasek-huzy w przyszłości.

Miły nasz dialog przetrwał nagle hałas i krzyki na sali poselskiej. Po chwili czułem, że słabną i jak we śnie słyszałem zdania i wyrazy nie dające się tutaj powtórzyć. Wreszcie ukłasyły mnie odgłosy okłasków (lecz nie w dłoń), jakimi oblicie darzyły się suwereni i przyzycione ledwo dostrzeżalne pytanie: — „Panie! Czy to też parlamentarnie?”

Marjan Urbańczyk.

Kronika Zagłębia.

KALENDARZYK.

20 Sroda
Dziś Krzyż. dn. Bernarda.
Jutro Wnieb. Pański. Tym.
Wsch. słońca 5:04
Zach. — 6:14

Z TEATRU. W SOSNOWCU.

Pożegnanie ubliwcoń. W piątek dnia 22 maja zespół operetkowy Związek bezsilny publiczności sosnowieckiej. Po raz ostatni użyjemy operetkę Kamiana „Bajadera” Ubielicy publicznosci p. p. Griszowska, Zielaska, Szymonówna, Chodan, Mianowicz, Karasiński, Zbiciński, Jastrzębski, Wojnar, oraz świątę dyrygent Z. Gozdziński roztocząc przed nami perły swego talentu. Początek o godz. 7:30

W KATOWICACH.

Dziś „Mr Marica”
Czwiek po pol. „Dolly”
Czwartek wiecz. „Frasquita”.

Program koncertów stacji radiotelegraficznej „P. T. R.” w Warszawie

(Fala 385 mtr.)
Program na środę, 20 maja.
Od godz. 18 e do 19:15:

Koncert zespołu orkiestr A Adamsa: 1) Mozart: Uwertura z op. „Wesele Figara” 2) Solo na obój prof. Z. Szegei, 3) Jellner: Jaspierka W. 4) J. Lelwa: „Zacisze Taci” — Janiec Chłopi, 5) F. „Kaloert, Maxi ze Breslenu”, 6) R. Moretti: „Poszukiwa. Złoty Włosek”, 7) Komunikat „P. A. T.” Biuletyn meteorologiczny.

Program przyjęcia dziennikarzy w Zagłębiu.

W dnich 30 i 31 maja bawić będzie w Zagłębiu zorganizowana przez Związek Syndykatów i dziennikarzy polskich wywieczka reprezentantów polskich pism wszystkich kierunków celem poznania naszego zaskąka.

Celem należącego przyjęcia dziennikarzy zorganizowali się z pośród reprezentantów naszych władz państwowych i samorządowych, przemysł i instytucji komitet, który odbył wczoraj pierwsze posiedzenie w lokalu starostwa w Będzinie. Do komitetu weszli: przewodniczący Starostwa Sejmiku, miast Zagłębia, Rady Zjazdu, Towarzystwa przemysłowców i naszej Redakcji.

Poza organizacją lokomocji i informacji ustalono następujący program objazdu Zagłębia:

Przyjazd dziennikarzy do Strzeliszcz 6:25 rano. Po śniadaniu w klubie na Niemcach nastąpi zwiedzanie niekopali Warszawskiego Towarzystwa do godz. 10 rano. Przyjazd do Dąbrowy nastąpi o godz. 10:30 i do południa potrwa zwiedzanie Huty Rankowej i Szkoły Górniczej, po czym wywieczka podzieli się na dwie grupy i jedna będzie przez Będzin, Malobadz obok Fitznera i Gampera a druga przez Zagorze, podąży do Niewi i śladnie grupy zwiedzający pamiętną „Dreikaiseracke” i zawiadzący o Modrzele, nadają na godz. 2 do Sosnowca, gdzie po złożeniu wieńca na grobie powstańców górnośląskich będzie przyjmowane obiadem w Stowarzyszeniu Techników. O godz. 4:30 po południu nastąpi wyjazd do Satoru i przez Wolkowice, Gradziec, Łagiszew, Siewierz i Porębę do Za wierz, gdzie odbędzie się kolacja.

W dniu 31 maja po śniadaniu w Reaurie w Zawierciu i zabożeństwie o godz. 10 rano nastąpi zwiedzanie T. A. S. Szkarani. Przez Ogrodzieniec, Pilicę i Żarki zdąży wywieczka na godz. 3 popołudni do Mysłkowa, skąd o godz. 7:25 wiecz. wywieczka odjedzie koleją do Częstochowy.

Następne posiedzenie Komitetu, na które uchwalono zaprosić szerze grono osób, odbędzie się we wtorek dnia 26 m. o godz. 6 popoł. w lokalu Starostwa w Będzinie.

Echa obchodu „Dnia solidź liczego”.

(g) W ubiegły poniedziałek odbyło się w Dąbrowie posiedzenie komitetu wykonawczego obchodu „Dnia spóździelczego” w Dąbrowie.

Poza spóździelczymi i instytucjami, które przed kilkunastu postępnymi, doznaczą miła wręcz nieograniczonego do obchodu święta spóździelczego.

Przy omawianiu okoliczności obchodu „Dnia spóździelczego”, postanowiono zwrócić się do nauczycielstwa o wzięcie udziału w obchodzie, aby zaś nie wyuczywać dźwiaty szkolnej drugiem wycekiwaniem uchwalono, iż w pochodzie z kościoła urzęd. pomnik Kołczusa weźmie udział tylko młodzież od 5 klasy.

Następne posiedzenie odbędzie się po otrzymaniu uruków, dotyczących „Dnia”, oraz pism propagandowych.

Wynik zbiorów daru narodowego 3-go maja w Dąbrowie

Ze sprzedazy znaczka uzyskano zł. 6:16:40 Sprzedz. nalepek, chorąg-

giewek i „jednochwinki” data zł. 1:249:61 Razem: zł. 1:866:10 Wydatki wyniosły zł. 7:05 Dochód stanowią: zł. 1:889:05

Koło Powstań Narodowa Organizacja Kobiet na kop. Flora przetranszycia na cele Polskiej Macierzy Szkolnej dochód z zorganizowania przez nią odczytu w okresie Tygodnia Polskiej Macierzy Szkolnej, w sumie zł. 47:30 do dyspozycji Głównego Zarządu Polskiej Macierzy Szkolnej pozostaje przeto zł. 1:936:35

Koło Powstań Macierzy Szkolnej w Dąbrowie uważa za miły obowiązek wyrazić serdeczne podziękowanie wszystkim ofiarodawcom, którzy w czasie zbiorów pospieszyli z datkami na cele Polskiej Macierzy Szkolnej, oraz osobom, które zaoliwarowały zbior i pomoc w przeprowadzeniu pracy, zwłaszcza Katoickiemu Stowarzyszeniu Młodzieży Polskiej w Górnym, p. p. Katoickim Towarzystwom, Działaniu E. Wertowskiej, Jach-mięzykowej, Kalickiej, Kalickiej, Kruasiewicz Macjcherzykowej, Rembertowskiej i Wielkosowej.

Skrómne zapytanie.

(g) Niezależnie od akcji, podjętej przez samorząd miejski i wiejskie celem zwalczania gruźlicy, we wszystkich większych osadach powiatu tworząstwa przeciwdziałcze, powstały łącząc z samorządem mi. wsiow. o. r. g. prowadzi walkę z tą plazą ludzkoci.

Niektóre z tych twarz. stw. uważniali niezwykle ożywną działalność i akcję swą posunęły tak daleko, iż posiadają już własne lecznice i sanatoria.

O ile wiemy, w Zagłębiu także istniało tego rodzaju twarzystwo, zachodzą jednak obawy, iż nieuczynią baczności tym, znaczne spustoszenia, gdyż instytucja ta nie ma zamiaru życia.

Możemy lekarz powiatowy szeptali poinformować o sprawie tej społeczeństwo, zwiadcza, iż w związku z ostatnim zjazdem przeciwdziałczym w Krakowie, kwestia ta jest nieciermiere aktualna i byłyby zdaje się, objawizszy czasy wzmocniają akcję skierowaną na tory realne

W sprawie dożywania dzieci.

(g) Dziś odbędzie się w lokalu katoickiego Związku kobiet przy ulicy Sobieskiego w Dąbrowie posiedzenie komitetu powołanego do zorganizowania akcji dożywania dzieci robotników pozabawianych pracy.

Koza warunki, w jakich żyją licznierzeze bezrobotnych, a zwiadcza ich dzieć, które skutkiem niedostatecznego odżywiania zapadają na nieciermiere choroby, wniem dźwiatami zapaść się na członka, aby tym sposobem uchronić biedną dźwiatę od śmierci lub degeneracji.

Chodziło o przyszłość naszą i nikt nie powinien uchylić się od obowiązku przyjęcia z pomocą biednej dźwiaty naszej.

U umydworowanie dorożkarzy.

(g) Ponieważ uroczajnie odgrywać nie posiadają przepawnego ubioru, lecz ubierają się dowolnie, magistrat postępnie wywodzi dorożkarze, wozniacy innymi miast. zaopieczili się w odpowiednim ubioru.

Wywołano to energiczny protest ze strony tycerzy oata, co jednakże nie odmiemnie skutku, przepis bowiem musi być wykonywan

jurteższe święto.

(g) Celem wzmocnienia nieporozumień i udzielania lichych informacji wyjaśniamy, iż święto jurteższe nie zostało skasowane, wobec czego wszystkie urzędy, zakłady i szkoły będą nieciermiere.

Z życia drobnego kniucziwa i rzemieślników w Nivce.

(g) Kupcy i rzemieślnicy chrześcijaństwo w Nivce odczuwają, że warstwom nieorganizowanym źle się dzieje. Interesy ich w każdej dziedzinie życia przez nikogo nie są reprezentowane i należycie bronić. Po zorganizowaniu tego powiatowego organizatorem się i złożyć związek Kupców i Rzemieślników. W tym celu zwrócono się do Związku Drobnych Kupców Częstochowa w Sosnowcu, by

SPRAWY MEJSKIE.

Pan Kenig rządzi...

im przyszedł z pomocą w zorganizowaniu się.

W dniu 7 maja r. b. odbyło się organizacyjne zebranie kupców i rzemieślników w Nivce. Na zebraniu to był zaproszony przez Związek Drobnych Kupców Chrześcijań w Sosnowcu p. Władysław Witkowski, który w swym przemówieniu wyłożył zgromadzonym radzenie i stanowisko organizacji. Przemówienie tego zgromadzenia w skrópie wywuchi i po obarsznej dyskusji wyrażającej, obecni na się jednogłośnie uchwalili, że zgadzają się na otwarcie w Nivce Oddziału Związku Drobnych Kupców Chrześcijań i Rzemieślników, poczem dokonano wyboru Zarządu oddziału, w skład którego weszli pp. Dutkiewicz, Burzyński, Simulski, Marek, Kuts, na zastępców pp. Rej, Partel, Bajer, Piatek, Ziółkowski.

Złożenie wspomnianego Oddziału Związku Drobnych Kupców i Rzemieślników w Nivce świadczy bardzo dobrze o poczuciu obowiazków i wyrobieniu społeczeństwa kupców i rzemieślników w Nivce. Zyczymy im powodzenia w nowej organizacji.

Nabożeństwo

Zarząd Oddziału Towarzystwa Rozwoju Życia Narodowego w Polsce, w Dąbrowie Granicznej zaprasza wszystkich członków i sympatyków na nabożeństwo, które odbędzie się w czwartek, dnia 21 go maja r. 1925, o godzinie 9 ej rano w kościele parafialnym w Dąbrowie, na intencję owocnej pracy w urzędowaniu Polski.

Wycieczka L. O. P. P. do Krakowa

(g) Jak już pisaliśmy, zarząd L. O. P. P. w Dąbrowie postanowił urządzić wycieczkę do stacji lotniczej w Krakowie, celem rozwinięcia propagandy i zainteresowania tą gałęzią wiedzy naszej młodzieży.

Wyrusza w przyszły tydzień, bierz udział bieżąc szkolną patriotycznego gimnazjum męskiego.

Naturalnie w wycieczce mogą wziąć udział także członkowie L. O. P. P. i zapasy kandydatów przyjmując Polak! Bank Przemysłowy przy ul. 3-go Maja, oraz p. Umiejewski na kopali „Flora”.

Bezprawie.

Gospodarz ze wsi Hór, gm. Nivka, Piwowar, zauważywszy, że koło jego zagrody wielu ludzi przewrzuca się w błot przed Białą, przetrzepia stronę Matopon, zarządził na myśl zabudowania „mostu” z kilku dróg i że zaśniecie pobiera po 5 i więcej groszy o głowy.

Pomijając już fakt, że pobieranie myta bez zezwolenia władz administracyjnych jest bezprawiem, przebiec przez taki most jest połączone z niebezpieczeństwem utraty życia, a conajmniej pośmiania nog. Mozeby więc urządził gm. Nivka zdecydowany się na budowanie mostu na Przemyskiej. Brak mostu na przestrzeni kilku kilometrów jest rzeczą bardzo niewygodną dla mieszkańców gmoty.

Majówka do Murcek.

Dom Ludowy w Sosnowcu urządził w niedzielę dnia 24 b. m. majówkę do Murcek (G. Śląska) dla członków i gości. Zbiórka przed kościołem Domu Ludowego o godzinie 5.30 rano. Przejazd wsierni strony autobusu nr 1300. Majówkować miejscowość i przyjeżdżać warunkiem lokomocji ściągają zapewne, jak i na ostatnią majówkę do lasu, wielu uczestników. Zapasy przyjmują kancelaria Domu Ludowego (Jana 26) codziennie do piątku w godz. od 8—10 wieczór.

Opuszczenia przed narzeczonego.

(c) W ub. niedzielę o godz. 12 ej w południe otrusła się esencja octowa mieszanka Zerek, 23 letnia Otylia Zabuzńska. Po krótkich cierpieniach desperatka zmarła nagle! Przyczyną była samobójstwa było opuszczenie Zabuzńskiej przed narzeczonego.

Popierajcie L. O. P. P.

(c) Socjalistyczny Zarząd Miasta w Sosnowcu odrzucił wczoraj wniosek o przyznanie teatrówi subwencji w wysokości 10 tys. zł.

Sprawę tę poruszyliśmy tu w dłuższym artykule, obecnie dodajemy, że dawca Rada Miejska ujednoliciła dla teatru w budżecie sumę w wysokości 5 tys. zł. Wniosek zaś Komisji Teatralnej, w której ujęciem wyjątkowo obecnym wiceprezydentem miasta, p. Jarża, domaga się subwencji 15 tys. zł.

Dawniejszy Magistrat pod naporem lewicy obiecał, że biorąc powyżej 10000 zł. bę dzie się starał w przyszłości wypłacić.

Ten sam p. Jarża, który tak dawnie dbał o rozwój teatru i domagał się dla niego pieniędzy, dziś ma mniej wesoło, z nie wplywu na gospodarce miejską, niż dawniej, jako tylko radny, ho na podstawie Zarządu Miasta, jak już wspominaliśmy, wniosek w sprawie 10 tys. zł. upadł.

Nie chodził nam tu o osobę dyr. Czarnieckiego, któryby nawet w razie uchwalenia wniosku, pieniędzy bezpośrednio nie otrzymałby do ręki. Wskatek niedotrzymania obietnicy przez Magistrat u cierpiu na członkowie Komisji Teatralnej, którzy żywali wleści dyr. Czarnieckiego i którym obecnie kontrakt wystawia mebie na licytację.

Dwie miary.

Niechwałe rozgoryczenie i poruszenie wywołuje wśród społeczeństwa polskiego, polityka władz centralnych, szczególnie względem podatników Polaków Izydów.

Okazuje się, iż Polak, nawet w razie złożenia skargi przeciwko zbyt wysokiemu opodatkowaniu, musi na niedługo nać podatek uiszc, oczekując niekiedy po kilka miesięcy na rozpatrzenie swej skargi i otrzymanie odpowiedzi, jeżeli zaś nie może za płać podatu, zabiera mu się rzeczy i doprowadza niekiedy do ruiny.

Wchodzi tu w grę przeważnie niewielkie sumy, tymczasem potencjalnie, od których należy się państwu dziesiątki tysięcy podatków, formalnie kraj sobie o wszelkich zarządzeń kręją duży skarbonki, a gdy już sprawa staje na ostrzu noża, waczynają bez-odrędnio starania w Warszawie, skąd telegraficnie nadchodzi nakaz zatrzymania licytacji i wogóle ścigania należnego podatku.

Ostatnio dużego rozgłosu nabrala sprawa S. Gutmana z Będzina i Libermana z Zawiercia.

Chodzi tu podobno o setki tysięcy podatku i gdy urzędy skarbowe we przystąpiły do ścigania cła tego, otrzymali w Warszawie telegraficznie wskazywanie.

Przyznać należy, iż premier Grabski nie wie o tego rodzaju kombinacjach i społeczeństwo polskie dotychczas się wyjaśnienia, gdyż jest rzeczą niedopuszczalną, aby stosowaniem były dwie odrębne metody względem Polaków i Izydów, o czysztwia krywdła dla skarbu.

Zasada może być tylko jedna i jeżeli z taką energią i poparciem ściga się należność od Polaków, tem

Socjalistyczny Magistrat urzędującego niedługo zeszła.

Pan Jarża, jak i każdy domagał się 15 tys. zł. subwencji, dawny Magistrat, licząc się z zdaniem obecnego wicezydenta, oraz p. Pawelka, także ówczesnego członka Komisji Teatralnej, oryżteż, że postara się dopłacić 10 tys. zł.

Obecnie gdy weszli do Magistratu ci sami ludzie, jak i w przeszłości, czyżby zarząca władz miejskich nie rzuciła one krodki pod nogi kierownikowi teatru na drodze do rozwoju sztuki sceniczniej w Sosnowcu? ci sami ludzie nie chcą realizować zobowiązań magistrackich.

Nawet członkowie Komisji Teatralnej, którzy wierzili w solidność takiej instytucji, jak Magistrat, zawiedli się na niej na całej linii i, jak nam komunikują, zamierzają oni wystąpić przeciw Magistratowi na drogę sądu.

Jak się dowiadujemy, głównym sprawką niedotrzymania słowa przez Magistrat, jest ów „finansowu” o Kenig.

W Magistracie te rządzi on p. Bielan Jarża, licząc Kenig, narzucono naszymu miastu przez pensuistów synteodnie, zaszajający w stolic.

Niech pan Kenig zakonotuje sobie to donie, że myni się jeżeli sądzi, iż komunisty zampomnie, tu społeczną i finansową najomocną praw finansowych i przekształcy swoją dzierżawą zlistowicia.

ostrzeższe środki winny być stosowane względem żydów, smiać omie i celowo oszukujących nietylko Izydów, nasaż, lecz i temberdzkiej skarbu państwa.

Jak się dowiadujemy, omawianą powyżej sprawą zajęli się powołnie nasz z Zagłębia i należy mieć nadzieję, iż dzwioe te przyswileje się laworyzowanie magnatów żydowskich wkrótce ustanie.

Drugą bolączką stanowią t. zw. karawozy Grabskiego.

Onoż urzędy skarbowe, chcąc fakalnaprdzej wygzechkować od oponnych płatników należne podatki, za bierzają zaskewestrowane rzeczy do specjalnych magazynów, te zaś często wleżą na ulicach miast przelotnym przewożące rzeczy.

Jest to wynalazek zupełnie niewłaściwy a nawet wysoce szkodliwy, wywołuje bowiem niebylewa rozlegryczenie i chybia celu, gdyż w razie licytacji skarb nie uzyska należnej sumy, w razie zaś zwrotu rzeczy właścicielowi, są one zniszczone i podatek narazony jest na niezwykle dotkliwe kary i opłaty.

Płaćć muszą wazacy, że względnie jednak na ogólny zastój i bięde, rzają również miast wprowadzić pewne ulgi, nie leży bowiem w interesie państwa rujnowanie obywateli.

Dawniej stosowano zwykłe zasady rzeczy w mieszkanju i gdy płatnik nie chciał czy nie mógł uiścić podatku, urządzano w temże mieście kanju licytacji, obecnie zaś zastosowano nowy sposób, nim odpowiedzaliczcy, i to stworzony samą władzą skarbową, zadaniem i dlatego też winno być zaniczbany dla obopolnego dobra.

pli. Wszak dopiero obecnie „Litra” dźwiga się z kompletnego zastój, w jakim wleżał przez cały czas swej drogi do roku 1925. Obecnie wznawia pracę” na skutek inicjatywy swojego dyrektora i założyciela p. Kazimierza Czapił, członka zarządu związku Stow. Muz. Spiew. województwa Klelekiego. To wo „Litra” ma już bogatą historię swej działalności w okresie przedwojennym. Wzrosła w stanie liczebnym od roku 1897 a statutu i obecną ustawę otrzymało w roku 1912. Do ważniejszych występów T-wa zaliczyć należy występy zespołów choralnych podczas odsłonięcia pomnika Adama Mickiewicza w Zawierciu w 1907 r., koncert religijny w dniu 10 9 z okazji poświęcenia organów w nowobudowanym kościele w Zawierciu, ze współudziałem profesorów M. Sordzkiego i W. Ratuszyńskiego z Warszawy, oraz kwartetu smyczkowego pp. Farińskich z Kieic i kwartetu wojskowego z Obocin. Obecnie bowiem w wielką miarę „Litra” przez przemartę organowa prowadził St. Kazuro, obecny profesor konserwatorium Warszawskiego. Do czasu wojny wykonał ongiem 18 różnych mszy, nie licząc innych pieśni kościelnych, utworzonych i koncertów religijnych 27 świeckich, przedstawień teatralnych 22, oraz wystawiono własnym siłami operę ludową p. t. „Kraakowiczy i Górale”. Wznowiając obecną działalność, rozpoczęto od skompletowania zespołu wokalistów i przystąpieno do opracowania pieśni wyznaczonej do wykonania przez artystów. Wam zamierzono swe siły z innymi chórkami i osiągnęto całkowiście zwycięstwo. Pierwszą nagrodę otrzymała „Litra” za konkursowe odpięwanie: „Standary Polnika w Kramlu” W. Liebmana, uzyskując 120 punktów. Wobec tego „Litra” przygotowało się do wystąpienia w pełnym składzie na Zjeździe śpiewaczym, który odbędzie się w końcu czerwca w Katowicach. Liczymy na nią amleto i ofamy, że i tym razem zas nie zawiedzie, gdyż sto na zwycięstwo i radzimy jej obranej przez siebie drogi nie zjeżdże.

Odczyt.

W dniu otwartości wystawy entomologicznej t. j. w czwartek, dnia 21 b. m. o godz. 7-jej wieczór w „Domu Ludowym” odbędzie się bezpłatny odczyt dyrektora naszego gimnazjum p. Edwarda Korba z Warszawy p. t. „Owady pożyteczne”.

Kronika Olkuska.

Z harcerstwa.

Flutec olkuski urządził zabawę w ogrodzie w miejscu przy ul. Mickiewicza w dniu 21 b. m. lub w razie niepogody w dniu 22 b. m., Program zabawy: loteria fantowa, koncert orkiestry, conteti, bulet bez napisów wykonalnych. Czysty dochód na cele i potrzeby harcerstwa. Zabawa godna ze wszelki miar poparcia.

Opiekun.

Samo brzemienie tego słowa jest poważne, a osobie zaszczczonej tą godnością daje możność do czynienia daleko idących i szlachetnych względów dla swych pupilów, czy pupilek. Niestety, są opiekunowie, którzy wykorzystują swe prawa nie w kierunku wzbogacenia i dostarczenia uczniuśki, opiekujący się pewną paniczką, swą rolę opiekunczą posunął tak daleko, że w zapalcach opiekunichych musiano go mignowicie i wyprowadzić od pupilki niezapelnie ubranego.

Ofiara pożaru.

Na ostatnim posiedzeniu wydziału powiatowego sekretu uchwalono udezić zapomóg p. Urzeczomemu, zast. sekretarza gmioy Kabalskiej, któremu podobnie siraż przed dwoma tygodniami całe urządzenie domowe.

Kronika Zawiercia.

T-wo śpiewacze „Litra” w Zawierciu

(f) W ubiegły poniedziałek Za wierce witalo owacyjnie powracających ze zjazdu Towarzystwa śpiewaczych w Klelecie i tymi toż w zjazdu, członków miejscowego tw. śpiewaczo „Litra”. Chór męski „Litry” na koncercie w dniu 17 maja w Klelecie osiągnął najwyższy sukces, zdobywając palmę pierwszeństwa. Ac-

kolwiek „Litra” stanęła do konkursu tylko w ilości 21 osób, gdyż nie wszyscy jej członkowie mogli wziąć udział w zjeździe, to jednak pokazano, do jakich pięknych wyalków można dojść przy szczerzej chęci i zainteresowaniu się samych członków T-wa, oraz nieszmorowanej pracy swego dyrektora p. Kazimierza Cza-

Z całej Polski.

Zbrojne najeźdy na klasztor.

Do klasztoru s. a. Norbertanków koło Kopca Kościuszkę w Krakowie wkładł się zamaskowany mężczyzna i groząc rewolwerem zakonnicom, zażądał okupu w sumie 500 zł. Napadnięte padły na kolana przed zbrojnym rabusiem, błagając o dorożowanie życia. Jednocześnie przetrząsały udziały na poszukiwanie gotówki do klasztornego skarbca. Poważnie sidiar zmyliła czujność zbroja, który, upojony łatwym tryumfem, nie dostrzegł wyrykającej się z klasztoru służebnej. Ona zaś bezwzględnie sprowadziła policję i, zanim kontrybucja została opłaconiona, zdołała znaleźć kaskadnik. Jest nim dowódca kilku-kilkuletni ślusarz z Krakowa, dotychczas sądownie nieposiadający.

Wzrost akcji prezbiteriańskiej w M. Łoposice.

„Dilo” donosi o wzrastającej się akcji prezbiteriańskiej w woj. śląskim. W tymy ludności biorą udział w nabożeństwach prezbiteriańskich, odprowadzają tymczasem w kościołach ewangelickich. Do wyznawców akcji należą przeważnie warstwy rzemieślnicze. Przytoczył tego grona jednego napisy. Jest nim „Dilo”, niechęć grecko katolików do swojego biskupa stanisławowskiego, ks. Chomyżyna. „Dilo” pisze również, że władze polskie nie przeszkadzają rozwojowi ruchu prezbiteriańskiego.

Przeniesienie dworca (adskiel) do Bydgoszczy?

Prasa gdańska z nieznanego źródła podaje uchwałę, która miała za paść na tajnym posiedzeniu Rady Miast w Warszawie, postawiającej przeniesienie siedziby polskiej Dyrekcji Kolejowej z Gdańska do Bydgoszczy. Wiadomość ta przedostała się w nieznanym sposób do kół politycznych Wielkiego Miasta i jest szeroko komentowana, ponieważ przeniesienie Dyrekcji przyczyni się do poważnego uszczerbku w interesach ludności gdańskiej. W Wolnym Mieście nie pozostanie żaden polski urząd kolejowy, tak iż wszystkie gdańskie w przedsiębiorstwach sprawach będą musieli korzystać z Dyrekcji Kolejowej w Bydgoszczy. Wiadomość ta zaniepokoiła również poważnie urzędników Niemców, pracujących w Dyrekcji polskiej, ponieważ w ten sposób zostanie przesądzone utracenie przez nich posad.

SKAZANA NIEC.

ROMANS.

112

— Ach! — krzyknęła Helena, spojrzawszy na Hazla i szedła nagle, drżąc nie to nie ustawało, trzęsąc się jak w febrze. Poczem znowła ogładając się, przysunęła się do ojca i uziepła się silnie jego ramienia, zwracając jednak wzrok nieustannie na Hazla.

Zachowanie niezwykłego złościwie tego swego życia było niezwykłe, stał on jak posąg wryty w ziemię, sparty o odziewa grotę, z wzrokiem spuszczonego ku ziemi, błądy i zębkany. General Rolleton spojstrzegłszy skutek odzwania się i nagła niechęć córki dla człowieka, który przyciśnięty uratował jej życie, pozostał obojętności swojej i zagadnął do Hazla:

— Wierz mi pan, że nie powstawała w mej duszy myśl potępienia pana, oceniana za surowo postępkuwko, bo jestem panu wiele wdzięczny, bo zobowiązałem mię sobie bardzo, bardzo. Doimuję także doskonale położenie jego, który zniechęcił pana do zatajenia swego nawiązka. Ale córce mojej powinienem pan być powiedział prawdę.

Helena nie spuszczała ani na chwilę oka z Hazla, przerwała ojcu, zwracając się do obwinionego:

— Kto, kim pan jesteś wladciwie?

Nasz dodatek powieściowy

Z dniem 1 czerwca zaczniemy obok „Skazania”, który nieprędko jeszcze się skończy, druk drugiej powieści p.t.

AMOR W PIKELHAUBE

pióra

WŁODZIMIERZA SULIMY POPIELA

znanego zaszczytnie autora następujących, wydanych już poprzednio powieści: „Ofiarny stos”, „Na falach życia”, „W sidłach diabła”, „Krwia i izami” i „Serdeczne braski”.

Ostatnia powieść Włodzimierza Popiela p.t. „Amor w pikielhaube”, której rękopis przyznaczył autor wyłącznie dla „Iskry”, jest to powieść oryginalna na tle okupacji niemieckiej z lat 1918-1918

Powieść ta jest tem aktualniejsza, że akcja jej rozwija się w Zagłębiu okolic frywolińskich postępków urodziciela dziewcząt, oficera Fryca.

Mezczyźni żądają równouprawnienia z kobietami.

Kobieta angielska cieszy się pod pewnymi względami swoboda, której pozazdrościłby jej mógł sidiarczyce z kontynentu europejskiego. Z rządu ona swoim miastkiem, rozpiera dla swója własnością, jedynm silm wyjada pieniądze wedle swój woli nie idąc z tego rachunku o meźwi Rzecz ogólna, że nie od powiada ona za długi swego meza ani też za jego wyroczenia.

Malżonek angielski, którego to na ostat milionerka, może dziesięć razy robić placie, a jego lepała półowa nie jest bynajmniej obowazana za placie wierzycielom nawet jednego szęga.

Moznaby dlatego twierdzić, że w Anglii zasada podziału majątków została we wznowy sposób przeprowadzona, gdyby ten meża nie miał odwołnej, niemniej dla meżów strony. Albowiem rozumne prawo angielskie, zabezpieczając meżów i do chody znow przed lekkomyślnością chęciwością i marnotrawstwem meza nie zabezpiecza w taki sam sposób i jego majątku.

Z debat przeprowadzonych swie to w angielskiej izbie wyższej do wiadomości jego, że meza i żona są dwiema różnymi jednostkami pignem mi, jeżeli małżonek ogólnie u siebie w przestępstwo. Para małżeńska sążakże stanowi jednostkę prawa wówczas, gdy to samo przestępstwo popełnia żona. Jeżeli ztem żona na

robi długow, to meza musi je placie. Jeżeli zaś meza się zadłuzi, to... żona nie to nie obchodzi. Jest to wyraźnie upośledzenie dręczonego na wszelki sposób rodzaju mejskiego.

Nawet wówczas, gdy meza nie żyje z żoną i i wtedy placie musi za nią dług, a także jego własny dług, żona za plotki i oszczerstwa skazana została na karę pieniężną. Prawo angielskie uznaje separację w pozycy małżeńskiej, ale nie uznaje separacji meza w zobowiązaniach pieniężnych, zalegających przez jego małżonkę.

Nie można się też tym biernym przywdywanym i maltretowanym przez urawo mezczyznom dziwić, że chce się przeciw tej nieprawości obronić. Wszak nawet małżonkowie obdarzeni życiem przez Stworca, używa swóich słabych sił w obronie własnej! To też mezczyźni wystąpiłi teraz w Anglii we własny obron, oświadczając słusznie, że kobieta, która została obecnie pod względem jej wilym i politycznym równoprawiona z mezczyzną, powinna także i w małżeństwie na równi pobożić odpowiadzialność za swoje postępowanie. Do oświeconych mezczyżni w ten sposób wiodni projekt ustawy do parlamentu, a ponieważ wśród posłów większość mezczyżni, więc meza włąpniwość, że projekt swój przegłosują wbrew głosom czterech czy pięciu posłancek.

Ze sportu.

Z klubu sportowego „Ruch”.

Zarząd Kolejiowego Klubu Sportowego „Ruch” w Skarżewcu, przypominając swym członkom, że w niedzielę dn. 24 maja r. b. o godz. 11 przedpołudniem w drugim terminie w lokalu przy ul. Nowej nr. 49 odbędzie się mądzwyczące walne zgromadzenie członków K. K. S. „Ruch”, zwołane celem dokompletowania Zarządu i omówienia spraw organizacyjnych. Upraszta się o jaknajliczniejsze przybycie. 3212

Z niedzielnich zawodów w Dąbrowie.

(a) W piątku, który rozegrano w niedzielę na boisku k. s. „Napród” w Dąbrowie, nagrody otrzymał: 1) Kraiewski z państwowego gimnazjum mejskiego stalekiet i żeton, 2) A. Uniewiejski z tegoż gimnazjum żeton, 3) I. Grabowski, k. s. „Napród”, oszczep, 4) Reiger, k. s. „Dąbrowa”, dysk, 5) A. Marasfski, k. s. „Dąbrowa”, kaskiet, 6) K. Uwe, k. s. „Napród”, figurkę marmurową 7) Z. Kowalczyk, państw. gimn. mejskie dwi m.

Zarząd ks. s. „Napród” z racji użrządzenia zawodów sportowych składa podziękowanie wszystkim, którzy przyczynili się do uzyskania środków na przeprowadzenie zawodów, w szczególności zaś: Magistratu Dąbrowy, właścicieli cukrowni „Sielanka”, p. Pysalskiemu komitetowi zawodów, komisarzowi p. B. Kanusickowu, dr. Wieczorkiewiczowi i Jsi. Mittelmannowi oraz p. L. Stankiewiczowi za ofiarną pracę w urządzaniu zawodów i pp. sędziom.

Pilkie nożna

Na boisku k. s. „Napród” w Dąbrowie odbyły się zawody w pilkę nożną pomiędzy k. s. 73 p. a. k. s. „Napród”. Wvnik 2:2. Gra oradowana była w tempie ożywionem posiadała wiele momentów interesujących.

Dziś i dni następane.

Niezrównane arcydzieło twórczyni Th. Ince i J. Orffina

„Kobieta i opinia”

W odczynie tragedia życia w 7-ku aktach, w roli głównej obecna trumfatorka odczynu Ameryki czarująca piękna Mary May Arny.

Nad programem

Pielas humoru i śmiechu dowcipna komedia w 2 aktach

Kino Teatr „JUDYALOWY”

— Nazywam się istotnie Robert

Pezford.

— Penford! Seaton! — zawołała

Helena. — Mityfikacja samel!

Co rzekłszy zwróciła się do ojca

z rozpaczeniem wejrzeniem, następnie

do Hazla znow z zapytaniem:

— Czy prawda to, co ojciec mój

mówił o panu?

— Jm jest rzeczywiście tym

człowiekiem.

— Ach, ojciec mój, ojciec! — rzu

ciła się Helena na pół z płaczem ku

generalowi! — w takim razie wszystko

jest kłamstwem, niekierownością na

swięcie!

Pochyliła głowę na pierś ojca i

zapłakała gorzko.

— Okropnie myślił zaważnylej jej

duchowi! Jedną ciężarową cnotę tego

bolesnego, Helena upadła niemił.

— General Rolleton widział i poj

mował to położenie tylko bardzo nie

dotychczas. Widział cierpienie córki,

krzyjące oblicze swe zapłakane i

śmiertelnie błądą a inteligentną

Hazla, który powiedział się, radby był

skrzyć się pod ziemię.

— Upokój! — upokój! — rzeki

narzędnice do Heleny! — nie placz,

bo nie winisz temu i nie sądz żaby

surowo człowieka tego, który jak sam

mówisz, uratował ci życie.

— Wolejby mnie był raczej, żabił

zab ratował to życie — odparła He

lena szlochając.

— Widział pan, panie Seaton, to

są skutki złudzenia — smutne bardzo,

bo zacierają nawet poczucie wdzię

czności — odezwiał się general.

Po chwili jednak dodał łagodnie:

— Ale rozczarowanie nie wply

nie do tyła na moje uczucia, nie, bo

jestem sam mezczyzna i wiem, jakby

żył człowiek w położeniu pańskim

potrafił był korzystać zeń i jak mógł

był na nieszczęście.

— Nic gorszego nie mógłby pe

wnie zrobić nado, co uczynił ten

człowiek! — zawołała Helena.

— Co meżowi żal niewczyony?

— krzyknął general drząc na celem cie

— Coż gorszego mógł uczynić —

ciągnęła Helena — jak ukradł pod

stępnie szacunek mój, uwielbienie dla

siebie i najświętsze uczucia serca

mejskiego zbył, pocagając w kał za

sobą! — Po tem co się stało, gdzieś

mam zwrócić się i szukać przewod

ka, nauczyciela przyjaciela wiernego? Wszakże on wydawał mi prawdą

Wiem ci, nawet, że mimo jego jedynego

położenia w życiu, gotów jestem zseraz

ustąpić cię, jeżeli me, a potem dopiero

prawić mi moralę.

— Nie, tego ojciec nie zrobi, nie

wolno takowi uczynić tego! — zawo

łała Helena porwawszy gwałtownie

generalu za rękę. — Co! temu, temu

potworowi, chcesz podawać rękę?

Poczem zwróciwszy się do Hazla

mówiła:

— Jak pan powiastył wkładać się

postępkem, starać iślaszem o pozyskanie

